
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

OGGETTO: Determinazione a contrarre tramite procedura aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per il servizio di fornitura di materiale igienico sanitario vario da destinare agli Uffici 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, con sede in Via Ruggeri 5 Corpo C1 Ancona – Esercizio 

Finanziario anno 2023 - CIG. n.  ZB43D074F1. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 - PREMESSO presso l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Ancona sono in esaurimento le scorte di materiale 

igienico sanitario, con particolare riferimento alla carta igienica, sapone liquido per le mani, asciugamani di 

carta, flaconi di alcool e kit di reintegro delle cassette di sicurezza; 

-  DATO ATTO che da una ricognizione del fabbisogno dei materiali in questione – alla luce del numero dei 

dipendenti dell’Ufficio e dell’affluenza media dell’utenza -  allo stato risulta l’esigenza di acquistare le 

quantità e qualità di materiali igienico sanitario di seguito specificati: 

- n. 480 maxi-rotoli carta igienica resistente 3 veli, pura cellulosa, colore bianco, senza profumazioni o 

decorazioni, dermatologicamente testata; 

- n. 90 rotoloni-bobine di carta asciugamani, 2 veli, 800 strappi, in pura cellulosa bianca, ad uso alimentare; 

- 100 flaconi ml. 1000 con dosatore di sapone liquido per le mani, ipoallergenico/metal tested; 

- n. 4 kit reintegro cassette pronto soccorso all.1 AB senza sfigmomanometro, conformi d.lgs. 81/08 e s.m.i.; 

- n. 12 flaconi ml. 1000 alcool etilico denaturato 90% ad uso dermatologico. 

- VERIFICATO che, per la fornitura in oggetto, non sono attive Convenzioni Consip; 

- RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in questione avvalendosi del MEPA con RDO aperta, al 

fine di garantire la massima apertura nei confronti degli operatori economici autorizzati ad operare nel 

mercato elettronico in questione; 

- VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 denominato “nuovo Codice degli Appalti”; 

- RITENUTO di avvalersi del criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” per l’individuazione della ditta 

contraente, ai sensi della normativa vigente in materia, trattandosi di contratto ad oggetto predefinito; 

https://www.infobuild.it/approfondimenti/nuovo-codice-degli-appalti-aprile-2023-punti-critici-novita/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

- DATO ATTO che si provvederà alla esclusione dalla gara di quelle offerte non corredate da documentazione 

comprovante corrispondenza dei materiali offerti alle esigenze di gara ed alle quantità indicate nella RDO; 

- VISTO che l’importo stimato per detta fornitura – da considerarsi come base d’asta - è di € 1.052,00= iva 

esclusa, spese di trasporto/consegna incluse; 

- VISTA la nota della DC Amministrazione Finanziaria e Logistica prot. n. 6423 del 20 luglio 2023, relativa 

all’assegnazione fondi sul conto U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul predetto conto, per l’esercizio finanziario corso, per accogliere la 

spesa stimata per la procedura d’acquisto in oggetto; 

- RITENUTO pertanto di prenotare l’importo sopra indicato, necessario per l’effettuazione della presente 

procedura, mediante il decreto di impegno di spesa provvisoria; 

- VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL e le regole di Finanza Pubblica; 

- CONSIDERATO che la presente determina, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza va pubblicata sul 

sito internet dell’INL, Portale Trasparenza, sezione Bandi di Gara; 

- ATTESO che è necessario acquisire la seguente certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità 

del contratto: “Patto d’integrità” e “Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore 

economico affidatario della fornitura in questione; 

- ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, co.5 L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 

del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della Repubblica 

59, in qualità di Titolare del trattamento, limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 

presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di 

cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

 - DI INDIRE apposita RDO aperta sul MEPA, consentendo la partecipazione di qualunque impresa abilitata al 

sistema MEPA, nel rispetto delle diposizioni dell’art.36 co. 2, lett. A) e b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione è quello del “minor prezzo”, ai sensi della normativa vigente 

in materia, trattandosi di contratto ad oggetto predefinito; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

- DI PRECISARE che il termine di presentazione delle offerte è di n. 15 giorni dalla pubblicazione della RDO; 

- DI APPROVARE il capitolato tecnico di gara allegato alla presente determina e che verrà allegato alla RDO; 

 - DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul Sito 

dell’INL nella sezione "Trasparenza" - "Bandi di Gara". 

- DI PRENOTARE l’importo complessivo stimato di € 1.052,00= iva esclusa - oneri tutti inclusi comprese spese 

di trasporto e consegna - per la presente procedura sul pertinente conto Bilancio per l’anno 2023; 

- DI DARE ATTO che si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 - DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ 

Ispettorato Nazionale del Lavoro CF 97900660586; 

 - DI RISERVARSI la facoltà di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto; 

- DI RISERVARSI la facoltà di procedere ad aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta; 

- DI PROCEDERE, in caso di parità tra più offerte, all’affidamento in oggetto mediante sorteggio; 

 - DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. ZB43D074F1 che i pagamenti verranno effettuati, dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica, attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, 

mediante bonifico bancario atto a garantire tracciabilità delle operazioni;  

- DI DARE ATTO CHE il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, svolgerà 

i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto.  

 

        IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei)   


		2023-10-30T10:01:17+0100
	Pierluigi Rausei


		2023-10-30T10:03:08+0100
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000189.30-10-2023




